
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 029/2025

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, IMÓVEL
LOCALIZADO NO CONJUNTO ALTO ALEGRE,
SALINA DA CRUZ, NO MUNICÍPIO DE
GUAMARÉ/RN, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUAMARÉ, no exercício de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 45, inciso VIII, da Lei
Orgânica do Município e nos termos do Decreto-Lei Federal nº 3.365,
de 21 de junho de 1941,
 
DECRETA:
 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de
desapropriação, o imóvel situado na margem direita da Rua Pereira da
Silva, s/n, Conjunto Alto Alegre, Salina da Cruz, neste Município de
Guamaré/RN, com área total de 10.000,00 m² (dez mil metros
quadrados), destinado à construção de reservatórios para acumulação
e distribuição de água potável.
 
Art. 2º. O imóvel a que se refere o artigo anterior possui as seguintes
confrontações e coordenadas:
 
* Ponto P01: 793003.31 m E / 9432707.88 m S Segue limitando-se
com propriedade de Galego do Porco, com 135,00m lineares e
azimute de 104º até:
* Ponto P02: 793134.00 m E / 9432671.00 m S Limita-se com a Rua
Pereira da Silva, com 55,00m lineares e azimute de 175º até:
* Ponto P03: 793121.65 m E / 9432618.17 m S Segue limitando-se
com a Rua Projetada, com 77,00m lineares e azimute de 194º até:
* Ponto P04: 793046.55 m E / 9432615.76 m S Segue limitando-se
com a Rua Projetada, com 63,85m lineares e azimute de 284º até:
* Ponto P05: 792983.36 m E / 9432623.98 m S Limita-se com terras
de Edmilson Chagas da Silva, com 85,00m lineares e azimute de 14º
até retornar ao ponto inicial P01.
 
Art. 3º. A desapropriação será realizada pelo Município de
Guamaré/RN, por via amigável ou judicial, nos termos da legislação
vigente.
 
Art. 4º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão
por conta de dotação orçamentária própria.
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal, Palácio Luiz Virgílio de Brito, Guamaré/RN em,
18 de julho de 2025.
 
HÉLIO WILLAMY MIRANDA DA FONSECA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Isaque Felipe de Oliveira Farias
Código Identificador:C077365A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/07/2025. Edição 3588
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


